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Publikuar nga Këshilli Prokurorial i Kosovës. Të gjitha të drejtat e rezervuara. Përmbajtja e këtij materiali nuk mund të 

rishtypet, shumëzohet ose përcjellët në çfarëdo forme tjetër elektronike, mekanike, të fotokopjohet ose regjis trohet pa 

miratimin me shkrim të Këshillit Prokurorial i Kosovës  



 

Plani i vjetor i punës 2024 - Këshilli Prokurorial i Kosovës                                                                   3  

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Plani i vjetor i punës 2024 - Këshilli Prokurorial i Kosovës                                                                   4  

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Misioni 

Misioni i Këshillit është sigurimi i sistemit të pavarur, të paanshëm, profesional dhe efektiv 
i hetimit dhe i ndjekjes penale nga prokurorë të rekrutuar në bazë të meritës, të vlerësuar 
në bazë të rezultateve në punë dhe të mbikëqyrur sipas standardeve të larta, i cili siguron 
zbatimin e ligjit në mënyrë të drejtë e pa dallime dhe i trajton në mënyrë meritore viktimat 
e krimit.  

Këshilli Prokurorial i Kosovës do të ofrojë mbikëqyrje, menaxhim, analiza, politika efektive 
dhe administrim të nivelit të duhur për të siguruar që Prokurori i Shtetit ka të gjitha 
burimet që i nevojiten për të ofruar një shërbime prokuroriale me performansë të lartë, 
llogaridhënëse dhe të qasshme për qytetarët e Kosovës. 

 

Vizioni 

Vizioni i Këshillit është një sistem prokurorial që njihet për profesionalizëm, llogaridhënie, 
paanshmëri dhe që ka besim të lartë të qytetarëve të Kosovës që ofrohet nga shërbimi i 
prokurorisë, i cili është efikas, efektiv dhe etik. 

 

Funksionimi ligjor i Këshillit Prokurorial të Kosovës 

Këshilli është themeluar me Ligjin nr. 03/L-224 për Këshillin Prokurorial të Kosovës, i cili 
ka hyrë në fuqi më 1 janar 2011 dhe aktualisht funksionon bazuar në Ligjin Nr. 06/L-056 
për Këshillin Prokurorial të Kosovës dhe Rregullores Nr.02/2020 për Organizimin dhe 
Veprimtarinë e Këshillit Prokurorial të Kosovës. 

Me qëllim të realizimit të mandatit të Këshillit, me Ligjin për Këshillin Prokurorial të 
Kosovës janë themeluar trupat e administratës si: Sekretariati i Këshillit dhe Njësiti për 
Shqyrtimin e Performancës së Prokurorisë, që ndihmojnë prokurorët në realizimin e 
mandatit të tyre kushtetues. 
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1. Objektivat e Këshillit Prokurorial të Kosovës 

 

Këshilli Prokurorial i Kosovës, në funksion të ushtrimit të mandatit të tij kushtetues 

dhe ligjor, harton Planin Vjetor të punës për vitin 2024 në përputhje me Planin 

Strategjik të sistemit prokurorial 2022-2024. Plani po ashtu përfshin edhe objektivat dhe 

aktivitetet që dalin nga Strategjia për Sundimin e Ligjit dhe Plani i veprimit, raportet e 

mekanizmave ndërkombëtar, Deklarata e Përbashkët e Zotimit si dhe aktet e tjera. 

Në funksion të shtimit të dinamikës në punë, Këshilli, planin e punës për vitin 2024, do 

ta zhvillojë edhe përmes prioretizimit të proceseve të përcaktuara.  

Në vijim do të pasqyrohen qëllimet dhe aktivitetet e Këshillit Prokurorial të Kosovës 
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1.1. Qëllimet kryesore 

 

 

 

 

 

 

1.2. Qëllimet kryesore 
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AVANCIMI I ROLIT INSTITUCIONAL 

NË PROCESET BUXHETORE DHE 

FINANCIARE 
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TRANSPARENCA DHE KOMUNIKIMI 

ME PUBLIKUN DHE MEDIET 
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AVANCIMI I DIGJITALIZIMIT TË 

PUNËS SË PROKURORISË (E-

PROKURORIA) 
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1.3. SEKRETARIATI I KËSHILLIT PROKURORIAL TË KOSOVËS 
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1.4. NJËSITI PËR SHQYRTIMIN E PERFORMANCËS SË PROKURORISË 
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MBËSHTETJA E PROCESEVE PËR 

NGRITJE TË KAPACITETEVE 

PROFESIONALE NË SISTEMIN 

PROKURORIAL 
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Akronimet e përdorura 

KPK Këshilli Prokurorial i Kosovës 

PSH Prokurori i Shtetit 

ZKPSH Zyra e Kryeprokurorit të Shtetit 

SKPK Sekretariati i Këshilli Prokurorial i Kosovës 

KÇN Komisioni për Çështje Normative 

KVPP Komisioni për Vlerësimin e Performancës së Prokurorëve 

KAP Komisioni për Administrimin e Prokurorive 

KBFP Komisioni për Buxhet, Financa dhe Personel 

KK Koordinatori i Komisioneve 

KRP Komisioni për rekrutim të prokurorëve 

NJSHPP Njësiti për Shqyrtimin e Përformancës së Prokurorive 
KTAP Komisioni për Transferim dhe Avancim të Prokurorëve 
PSRK Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës 
NJPH Njësia e Paneleve Hetimore 
DTI Departamenti i Teknologjisë Informative 
SMIL Sistemi për Menaxhimin Informativ të Lëndëve 
DASHP Departamenti i Administratës dhe Shërbimeve të Përgjithshme 
SEMDP Sistemi Elektronik për Menaxhimin e Dosjeve të Prokurorëve 
DBF Departamenti për Buxhet dhe Financa 
DL Departamenti Ligjor 
NJP Njësia e Prokurimit 
DBNJ Departamenti i Burimeve Njërëzore 
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